
15. 2. 2001

ID: 1183

Podmínky vyhlášení veřejné obchodní soutěže
podle obchodního zákoníku
Obchodní veřejnou soutěž upravenou v obchodním zákoníku v § 281 a následujících, je nutno
odlišovat od veřejné soutěže upravené v § 847 a následujících občanského zákoníku. Veřejná soutěž
podle občanského zákoníku je právním důvodem vzniku závazkového právního vztahu mezi
vyhlašovatelem a těmi, kdo splnili podmínky soutěže.

Obchodní veřejnou soutěž upravenou v obchodním zákoníku v § 281 a následujících, je nutno
odlišovat od veřejné soutěže upravené v § 847 a následujících občanského zákoníku. Veřejná soutěž
podle občanského zákoníku je právním důvodem vzniku závazkového právního vztahu mezi
vyhlašovatelem a těmi, kdo splnili podmínky soutěže. Vyhlášení obchodní veřejné soutěže podle
obchodního zákoníku je úkon, jímž začíná proces zvláštního způsobu uzavření smlouvy, je tedy
právním důvodem uzavření smlouvy, v jehož důsledku teprve závazkový vztah vzniká.

Vyhlášením veřejné obchodní soutěže vyzývá vyhlašovatel neurčitý okruh osob k podávání návrhu na
uzavření smlouvy. Postavení vyhlašovatele obchodní veřejné soutěže lze charakterizovat jako
postavení obláta tedy příjemce nabídky. Výhodou, která plyne z této pozice, je možnost vyhlašovatele
vybrat si z nabídek tu, kterou bude osobně pokládat za nejvhodnější.

Podstatnými náležitostmi vyhlášení soutěže vedle obligatorní písemné formy je: vymezení předmětu
závazku, vymezení zásad obsahu budoucí smlouvy, určení způsobu podávání návrhu soutěžitelem,
stanovení lhůty pro podávání návrhů a stanovení lhůty pro oznámení vybraného návrhu. K
fakultativním náležitostem vyhlášení obchodní veřejné soutěže patří: výhrada změny podmínek
soutěže, výhrada zrušení soutěže, uvedení rozsahu přípustných odchylek od stanovených podmínek
soutěže, závazek k úhradě nákladů, které navrhovatelům vzniknou, stanovení nemožnosti odvolat
návrh po jeho předložení, výhrada vyhlašovatele odmítnout všechny nabídky a další.

V případě nesplnění podstatných náležitostí se nejedná o vyhlášení obchodní veřejné soutěže, ale
jednalo by se o výzvu k podávání návrhu na uzavření smlouvy.
Z povahy institutu obchodní veřejné soutěže vyplývá, že její vyhlášení musí být vhodným způsobem
zveřejněno. Způsob uveřejnění je závislý na úvaze vyhlašovatele.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html


Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

